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 Online-Stichproben aus Online-Access-Panels. 

Selbstvervollständigung.

Methodik

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Stichprobenmerkmale

 1000 Personen, repräsentativ für die 

französische Bevölkerung ab 18 

Jahren.

 Die Repräsentativität der Stichprobe 

wird durch die Quotenmethode 

(Geschlecht, Alter, PCS, Region) 

gewährleistet. 

Methode

 23. bis 25. November 2020.

Befragungszeitraum

 1000 Personen, repräsentativ für die 

deutsche Bevölkerung ab 18 Jahren. 

 Die Repräsentativität der Stichprobe 

wird durch die Quotenmethode 

(Geschlecht, Alter, Einkommensniveau, 

Region) gewährleistet.
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Der Energiewandel und 

der Kampf gegen die 

globale Erwärmung
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Themenranking

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Welche der folgenden Themen bereiten Ihnen persönlich die größten Sorgen ? (Es sind 3 Antworten möglich)

Gesundheit und

Betreuungsqualität

35%

Terrorismus

34%

Armut und soziale

Ungleichheit

45%
Umwelt und

Umweltverschmutzung

41%Armut und

soziale

Ungleichheit

32%

Gesundheit und

Betreuungsqualität

40%
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Themenranking

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Welche der folgenden Themen bereiten Ihnen persönlich die größten Sorgen ? (Es sind 3 Antworten möglich)

40

31

45

6

22

12

36

41

27

33

15

14

14

4

15

5

14

1

7

4

13

11

10

7

3

2

3

35

34

32

30

28

27

26

25

22

14

13

13

6

4

14

12

13

11

9

6

8

8

6

3

3

3

1

Erste

Gesamt

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Rangfolge Rangfolge

3

6

1

13

8

12

4

2

7

5

9

11

10

Gesundheit und Betreuungsqualität 

Terrorismus

Armut und soziale Ungleichheit

Kaufkraft 

Arbeitslosigkeit und Beschäftigung

Unsicherheit

Bekämpfung der Klimaerwärmung 

Umwelt und Umweltverschmutzung

Zuwanderung

Zukunft des Sozialsystems 

Steuern und Abgaben

Schule und Unterrichtsqualität 

Wohnraum 

Weiß nicht
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Die Bedeutung der europäischen Ebene für verschiedene Themen 

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Müssten Ihrer Einschätzung nach, um den folgenden Fragen oder Problemen möglichst wirksam zu begegnen, Maßnahmen auf 

europäischer oder auf nationaler Ebene ergriffen werden?

Energiewende und 

Bekämpfung der 

Klimaerwärmung 

72 % 
Beziehungen mit 

den Großmächten 

(China, USA, 

Russland usw.)

70 %

Energiewende und 

Bekämpfung der 

Klimaerwärmung 

75%

Umweltpolitik

72%
Wissenschaftliche

Forschung

67 %

Beziehungen mit 

den Großmächten 

(China, USA, 

Russland usw.)

69%
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Energiewende und Bekämpfung der Klimaerwärmung  

Beziehungen mit Großmächten

Wissenschaftliche Forschung

Umweltpolitik 

Umgang mit der Coronavirus-Krise 

Migrationspolitik

Lebensmittelsicherheit und -qualität 

Verteidigung und Sicherheit

Schutz der Grundfreiheiten

Steuerpolitik

Sozialpolitik

Beschäftigung und Bekämpfung der Arbeitslosigkeit

Kulturpolitik

Bildung

Staatsbürgerkunde 

72

70

67

64

63

62

51

44

40

33

27

26

25

25

24

21

21

25

30

30

30

43

49

53

59

64

67

65

68

70

Die Handlungsebene bei verschiedenen Themen

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Müssten Ihrer Einschätzung nach, um den folgenden Fragen oder Problemen möglichst wirksam zu begegnen, Maßnahmen auf 

europäischer oder auf nationaler Ebene ergriffen werden?

75

69

61

72

61

65

48

63

44

28

29

30

29

26

26

17

22

30

21

31

29

45

30

48

64

63

62

60

68

62

Auf europäischer Ebene

Auf nationaler Ebene

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

1

3

6

2

7

4

8

5

9

13

12

10

11

15

14

ReiheReihe
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Energiewende in der Europäischen Union

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Wie steht die Europäische Union Ihrer Meinung nach in Bezug auf die Energiewende und die Bekämpfung der Klimaerwärmung da?

17

43

22

18

20

47

16

17

Sie ist den anderen großen Weltregionen einen 

Schritt voraus

Sie ist ebenso weit wie die anderen großen 

Weltregionen

Sie hinkt den anderen großen Weltregionen 

hinterher

Weiß nicht
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Die Energiewende in Frankreich und Deutschland

Deutsche und französische perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Pandemie-zeiten

Es geht noch immer um die Energiewende und die Bekämpfung des Klimawandels: Wie stehen diesbezüglich Ihrer Meinung nach 

folgende Länder da?

Es ist den anderen Ländern 

einen Schritt voraus.

Es ist ebenso weit wie die 

anderen Länder

Es hinkt den anderen Ländern 

hinterher

Weiß nicht
17

10

10
34

37

45

36

11

10
19

18

16

47

56

25

9

Deutschland FrankreichDeutschland Frankreich
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Der Energiewandel: Risiko oder Chance ? 

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Sind die Energiewende und die Bekämpfung der Klimaerwärmung in Ihren Augen für folgende Akteure in erster Linie ein Risiko oder 

eine Chance…

Chance

Risiko

Weder noch

Weiß nicht

DeutschlandFrankreich
Europäische

Union

Europäische

Union

13 12

20
16

16
18

51 54

11 10

15 14

14 13

60 63

12



Die Energiewende kann Arbeitsplätze schaffen

Die Bekämpfung des Klimawandels kann für die Bürgerinnen und Bürger der 

Europäischen Union positive Ergebnisse mit sich bringen

Die öffentliche Hand muss mehr für die Energiewende tun

Erneuerbare Energien müssen finanziell unterstützt und die 

Förderung fossiler Energieträger muss abgebaut werden

Die Bekämpfung des Klimawandels wird Innovationen ermöglichen, 

die die europäischen Unternehmen wettbewerbsfähiger machen

Zum Erreichen der Klimaziele sind verbindliche Vorschriften nötig

Es ist möglich, den Klimawandel zu bekämpfen und gleichzeitig den 

sozialen Ungleichheiten Rechnung zu tragen

Die Energiewende ist ein Risiko für Wirtschaft und Beschäftigung

31

33

42

37

25

46

25

12

4

5

5

5

5

5

6

12

36

33

37

33

29

31

24

12

5

4

4

5

5

7

6

16

Nein, auf keinen Fall

Nein, eher nicht

Die Auswirkungen der Energiewende

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Stimmen Sie, was die Energiewende und die Bekämpfung der Klimaerwärmung betrifft, folgenden Aussagen zu? 

Ja, auf jeden Fall

Ja, eher schon

11

12

11

13

16

11

19

16

12

11

9

9

16

8

13

12

Gesamt

Nein

Gesamt

Ja
Weiß nicht Weiß nicht

Gesamt

Nein

Gesamt

Ja

13

13

14

15

14

21

19

51

19

17

14

15

18

13

22

51

76

75

75

72

70

68

62

33

69

72

77

76

66

79

65

37
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Europäische Union

Unternehmen 

Ihre Regierung 

Ihre Gemeinde 

Die Bürgerinnen und Bürger selbst

Das Engagement der verschiedenen Akteur*innen bei der Energiewende

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Tun Ihrer Meinung nach die folgenden Akteur*innen genug für die Energiewende und die Bekämpfung des Klimawandels? 

53

62

60

40

59

25

21

20

39

25

8

5

9

4

4

56

63

55

45

56

22

19

23

31

24

9

5

10

5

6

Tun/tut zu vielTun/tut das RichtigeTun/tut nicht genug

14

12

11

17

12

13

13

12

19

14

Weiß nicht
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Den Kommunen 

Den NGOs und Verbänden 

Dem deutsch-französischen Tandem 

Europäische Union

Dem für die Umwelt zuständigen Ministerium und 

der öffentlichen Hand im Allgemeinen 

Den Energieproduzenten

6

8

8

9

8

8

7

8

8

9

8

14

7

9

9

6

4

5

7

11

9

12

17

19

Traue es ihnen gar nicht zu 

Vertrauen in die Akteure der Energiewende

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Trauen Sie den folgenden Akteur*innen zu, im Sinne der Energiewende und der Bekämpfung der Klimaerwärmung zu handeln?

Traue es ihnen eher nicht zu

Traue es ihnen völlig zu

Traue es ihnen eher zu

47

40

44

49

45

41

59

54

50

41

36

33

30

33

34

45

51

55

36

34

33

37

39

45

11

13

16

14

13

12

17

26

23

14

16

14

Gesamt Nicht

Vertrauen

Gesamtes

Vertrauen
Weiß nicht

Gesamt Nicht

Vertrauen

Gesamtes

Vertrauen
Weiß nicht
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31

49

6

14

Weiteres Vorgehen nach den Maßnahmen des Bürgerkonvents für das Klima in Frankreich

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Der Bürgerkonvent (150 Bürger, die nach dem Zufallsprinzip ausgelost wurden) legte eine Reihe von 150 Vorschlägen vor, um auf die

Klimakatastrophe zu reagieren und gleichzeitig Fragen der sozialen Gerechtigkeit in die Maßnahmen zu integrieren. Der französische

Präsident hat sich verpflichtet, diese Maßnahmen "ohne Filter" zu ergreifen.

Meinen Sie, die Regierung sollte :

Alle Maßnahmen so schnell 

wie möglich durchsetzen

Nur einige dieser Maßnahmen 

auswählen

Untätigkeit bleiben gegenüber 

den Vorschlägen des 

Konvents

Weiß nicht
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Der Energiemix und die 

Atomfrage 

3



22

63

4

11

Stellungnahme zur Atomkraft in Frankreich

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Der Ausstieg muss so 

schnell wie möglich erfolgen

Die Atomkraft muss 

beibehalten werden, doch 

parallel dazu müssen die 

Erneuerbaren Energien 

ausgebaut werden

Es sollte nur die 

Atomenergie 

weiterentwickelt werden

Weiß nicht

Was ist Ihre Meinung zur Atomkraft?

18



Ausstieg aus der Kernenergie in Frankreich in 20 bis 30 Jahren

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Halten Sie den Atomausstieg in den nächsten 20 oder 30 Jahren für möglich? 

11

30

29

11

19

41 %
Gesamt Ja

Gesamt Nein
40 %

Nein, auf keinen Fall

Nein, eher nicht

Ja, auf jeden Fall

Ja, eher schon

Weiß nicht
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Priorität der Investitionen im Energiesektor in Frankreich

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Was sollte Ihrer Meinung nach im aktuellen Kontext die Priorität für Investitionen in den Elektrizitätssektor in Frankreich in den 

kommenden Jahren sein? 

10

15

21

43

11

Modernisierung des Nuklearparks und Verlängerung der Betriebsdauer von 

Kernkraftwerken

Eine Investition, die in erster Linie in die Kernenergie, aber auch teilweise 

in erneuerbare Energien geht

Eine Investition, vorrangig in die Erneuerbaren Energien geht, aber auch 

teilweise in die Atomkraft

Investitionen in den Ausbau Erneuerbarer Energien

Weiß nicht
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3

40

18

73

6

19

27

60

in Frankreich
in Deutschland

Transparenz von Informationen zu Atommüll

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Halten Sie den Grad der Transparenz und das Informationsangebot zum Umgang mit Atommüll … für ausreichend?

Ja, auf jeden Fall

Ja, eher schon

Nein, eher nicht

Nein, auf keinen Fall

Gesamt

Ja : 

Gesamt

Nein : 

Gesamt

Ja : 

Gesamt

Nein : 

Weiß nicht Weiß nicht9 13
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Stellungnahme zum Kohleausstieg bis 2038 in Deutschland

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Die Bundesregierung hat beschlossen, bis 2038 aus der Kohleenergie auszusteigen. Ist diese Frist aus Ihrer Sicht ...

512215

Zu kurz Richtig Zu lang

12 %Weiß nicht
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Fokus auf den 

Europäischen Green Deal
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Das Bewusstsein für den Europäischen Grünen Deal

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Nun geht es um den Europäischen Grünen Deal, auch als „Green Deal“ bekannt. Haben Sie schon davon gehört?

Ja, und ich weiß genau, worum 

es sich dabei handelt 

Ja, aber ich weiß nicht genau, 

worum es sich dabei handelt 

Nein

11

3455

13

44

43

Gesamt

Davon gehört
Gesamt

Davon gehört

45 % 57 %
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Die Bedeutung des Europäischen Grünen Deals

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Der europäische Grüne Deal ist ein Paket an politischen Initiativen, die von der Europäischen Kommission vorgeschlagen wurden, mit 

dem Ziel, Europa bis 2050 klimaneutral zu machen. 

Ist dieser Deal Ihrer Meinung nach ...

Wichtig und vorrangig

Wichtig, aber nicht vorrangig

Nachrangig

Weiß nicht

45

33

9

13

45

34

8

13

78 % 79 %

Gesamt

WICHTIG

Gesamt

WICHTIG
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Verspätet

Ehrgeizig

Realistisch

Der Lage angemessen

Nutzlos

26

20

10

17

7

5

6

8

9

33

23

20

10

11

7

4

4

7

7

39

Das Urteil über den Europäischen Grünen Deal

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Und ist dieser Plan Ihrer Meinung nach …?

18

18

30

29

67

22

28

37

35

65

12

11

15

13

12

Gesamt

Nein

Gesamt

Ja
Weiß

nicht

Gesamt

Nein

Gesamt

Ja
Weiß

nicht

12

18

21

22

13

66

61

48

52

23

70

64

49

49

20

Nein, auf keinen Fall

Nein, eher nicht

Ja, auf jeden Fall

Ja, eher schon

26



23

5

26

6

66

20

67

17

Stellungnahme zur Reduzierung der Treibhausgasemissionen auf 60% bis 2030

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Bei einer Abstimmung über die bis 2050 angestrebte C02-Neutralität hat das Europäische Parlament dafür gestimmt, die Verringerung

der Treibhausgasemissionen bis 2030 gegenüber den ursprünglich vorgesehenen 40 % auf 60 % zu erhöhen.

Ist das Ihrer Meinung nach eine gute Sache?

Ja, auf jeden Fall

Ja, eher schon

Nein, eher nicht

Nein, auf keinen Fall

Gesamt

Ja : 

Gesamt

Nein : 

Gesamt

Ja : 

Gesamt

Nein : 

Weiß nicht Weiß nicht16 14
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Die Europäische Union muss die Kreislaufwirtschaft und die 

Bekämpfung der Umweltverschmutzung durch Kunststoffe 

unterstützen

In der Landwirtschaftspolitik müssen Maßnahmen durchgesetzt werden, die 

dem Klima, der Biodiversität, der Gesundheit und den Landwirtinnen und 

Landwirten in Europa einen höheren Stellenwert einräumen

Bei der innereuropäischen Mobilität und im Warenverkehr müssen 

umweltschonendere Verkehrsarten bevorzugt werden

Damit der europäische Grüne Deal erfolgreich umgesetzt wird, 

müssen Deutschland und Frankreich zusammenarbeiten

Damit der europäische Grüne Deal erfolgreich umgesetzt wird, 

müssen Deutschland und Frankreich mit gutem Beispiel vorangehen

Wir müssen bis 2050 den Anteil der erneuerbaren Energien in Europa 

auf 100 % steigern

46

45

43

41

38

30

2

1

3

3

4

6

43

36

39

39

39

35

3

3

4

3

4

5

Stellungnahme zu verschiedenen Maßnahmen für die Energiewende

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Stimmen Sie den folgenden Aussagen zu?

Gesamt

Nein

Gesamt

Ja
Weiß nicht

Gesamt

Nein

Gesamt

Ja
Weiß nicht

Nein, auf keinen Fall

Nein, eher nicht

Ja, auf jeden Fall

Ja, eher schon

75

77

76

76

75

69

85

84

80

80

79

69

14

11

13

12

14

19

7

8

10

10

11

19

8

8

10

10

10

12

11

12

11

12

11

12
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Einlösung der Versprechen zur Energiewende in der Europäischen Union

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Eine letzte Frage: Denken Sie, dass die Europäische Union ihre Versprechen in Bezug auf die ökologische Wende halten wird?

Ja, und zwar innerhalb des 

festgelegten Zeitrahmens

Ja, aber es wird etwas länger 

dauern als vorgesehen

Nein, daran glaube ich nicht

Weiß nicht

5

4833

14
6

53

29

12

53 %
Gesamt Ja Gesamt Ja

59 %

29



Das deutsch-

französische Tandem 

und die europäische 

Zusammenarbeit 

während der Covid-19-

Epidemie

5



5 11

16 10

9 7

36 25

24 35

35 29

8 8

13
5

17 22

22

34

56 37

Bewertung der Reaktion auf verschiedenen Ebenen im Kampf gegen die Covid-19-Epidemie

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Wie beurteilen Sie die Reaktion folgender Akteure auf die Coronavirus-Epidemie? 

Ihrer

Regierung

Ihrer

Regierung

Europäische

Union

Europäische

Union

Völlig positiv

Eher positiv

Eher negativ

Völlig negativ

Weder positiv noch negativ

Gesamt Positiv: 

Gesamt Negativ: 

Gesamt Positiv : 

Gesamt Negativ : 

Weiß nicht Weiß nicht 5 7

31



10

6

5

7

18

10

3

7

Bewertung der Zusammenarbeit im Kampf gegen die Covid-19-Epidemie 

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Genauer gefragt: Wie beurteilen Sie die Zusammenarbeit … bei der Bekämpfung der Coronavirus-Epidemie?

Zwischen den 

europäischen

Ländern

Zwischen

Frankreich und

Deutschland

Zwischen den 

europäischen

Ländern

Zwischen

Frankreich und

Deutschland

Sehr positiv

Eher positiv

Eher negativ

Sehr negativ

Gesamt Positiv: 

Gesamt Negativ: 

Gesamt Positiv : 

Gesamt Negativ : 

Weiß nichtWeiß nicht

32 44 40 49

14 19 12 21

55 37 48 30

32



22

39

39

Das Bewusstsein für die Reaktion der Europäischen Union auf die Epidemie

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Haben Sie schon von den Maßnahmen gelesen oder gehört, die die Europäische Union zum Umgang mit der Coronavirus-Epidemie 

ergriffen hat?

26

43

31

Gesamt

Davon gehört
Gesamt

Davon gehört

61 % 69 %

Ja, und ich weiß genau, worum 

es sich dabei handelt 

Ja, aber ich weiß nicht genau, 

worum es sich dabei handelt 

Nein
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der Europäischen Union

dem Deutsch-französischen Tandem

Ihrer Regierung

der Bundesregierung

der Landesregierung

7

10

8

14

11

24

10

12

21

17

9

8

10

9

Vertrauen in zukünftige Entscheidungen

Deutsche und französische Perspektiven zu Klima- und Umweltpolitik in Europa in Zeiten der Pandemie

Trauen Sie … zu, in Zukunft die richtigen Entscheidungen in Bezug auf den Umgang mit der Coronavirus-Epidemie zu treffen?

Traue es ihnen gar nicht zu 

Traue es ihnen eher nicht zu

Traue es ihnen völlig zu

Traue es ihnen eher zu

Gesamt

Kein

Vertraune

Gesamt

Vertrauen
Weiß

nicht

Gesamt

Kein

Vertrauen

Gesamt

Vertrauen
Weiß

nicht

13

13

10

42

36

52

35

30

27

29

55

59

66

63

45

51

38

10

11

7

8
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